
Л ! >.ricniii край 
Администрация города .Алейска

ПОС Т АНО В Л Е Н И Е

7 // , СТ
!. Алейск

О внесении изменений в пункт 5 
постановления, пункт 6 
приложения 2 к постановлению 
администрации города Алейска 
Алтайского края от 27.09.2013 ЗА 
1435/1 «О размере и порядке 
взимания родительской платы за
присмотр и уход за детьми, 
ос ва и ваю щи м и об разо вател ьн ы е 
программы д о LI ] к о л ь и о г о
образования в муниципальных 
бюджетных дош кол ыз ых
образовательных учреждениях
города /Алейска Алтайского края», 
дополнений в пункз 9 приложения 
2 к постановлению

В соответствии с частями 2, 3 статьи 65 Федерального закона от 
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Указом 
Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 № 167 «О дополнительных 
мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную 
службу»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внесли в постановление адт. грации города Алейска Алтайского 
края от 27.09.2013 № 1435/1 «О размере и порядке взимания родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных учреждениях города Алейска Алтайского 
края» следующие изменения:

пункт 5 постановления, «пункт 6 приложения 2 к постановлению 
изложить в повои редакции:



«Родительская плата не взим.-ез с я за присмотр и уход за:
- дет ь м и - и н в ал и д а м: г.
- детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей;
- детьми с туберкулезной интоксикацией:
- детьми, родителями либо законными представителями, которых 

являются военнослужащие, призванные на военную службу в Вооруженные 
Силы Российской Федерации по мобилизации или заключившие контракт о 
прохождении военной службы, в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 i'C 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе», при условии их участия в специальной военной операции.

Пункт 9 приложения 2 к постановлению после слов «медицинского 
заключения» дополнить словами следующего содержания:

«Для \становления конкретно: о размера льготы на родительскую плату 
за присмотр и уход за детьми из семей, мобилизованных граждан, родители 
(законные представители) представляют следующие документы:

- заявление о предоставлении льготы (по форме, установленной 
образовательной организацией);

- нормативный правовой ак« органа местного самоуправления об 
установлении опеки или о перегщчс ребенка в приемную семью (за 
исключением случаев установлен::г опеки по заявлению родителей);

- копия свидетельство о рожден несовершеннолетнего;
- справку о составе семьи;
-документ, подтверждающий прохождение мобилизованным 

гражданином военной службы по контракту, заявитель вправе предоставить 
по собственной инициативе.

Освобождение от родительской платы для детей из семей 
мооилизованных граждан осуществляется в период прохождения 
военнослужащими военной службу но.контракту, при условии участия их в 
специальной военной операции. .

В случае изменения осиоо/дцл ..для освобождения от родительской 
платы для детей из семей моб. < «.'данных граждан заявитель должен 
уведомить об этом дошкольное о бра:, звательное учреждение в течение 10 
календарных дней. Заявитель несет ответственность за достоверность 
предоставляемых документов».

2. Комитету по образованию и делом молодежи администрации города 
Алейска (Соловьева М.В.) разы. стгть настоящее постановление на 
официальном Интернет - сайте Ко? : лдщ р.о образованию и делам молодежи 
администрации города Алейска.

3. Отделу по печати и ип. . те администрации города Алейска 
(Ориненко Ю.В.) разместить ндюугшде постановление на официальном 
Инзернет - сайте адмшшетращтт, г,юода и опубликовать настоящее 
постановление в «Сборнике муишщ.н.аиьных правовых актов города Алейска 
Алтайского края».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.1 1.2022 г. и действует 
по 31.12.2023 г. .



5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Н.Ь. Ковалеву.

Глава города И.В. Маскаев

Болотова Татьяна Валерьевна 
66-2-) 2 &


